
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 243 del   10/03/2023

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. a diverse società 
della fornitura di dispositivi medici per l'allestimento e la somministrazione di terapie antiblasti-
che per 6 mesi o minor periodo nelle more dell'aggiudicazione del nuovo appalto.

Esercizi/o e conto 2023 conti 501010311 euro 223.000,00 - 501010804 euro 2.000,00 - 501010105 euro 
25.000,00     Centri/o di costo 1000250

- Importo presente Atto: € 250.000,00

- Importo esercizio corrente: € 250.000,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/161336.1095 - 161359.1096 - 161303.1097

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-254-2023 

L’estensore

Giovanna Surace

Il Responsabile del Procedimento

Cristina Corsi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



allegato 1.PDF

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Visto il decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con deli-

berazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, ap-

provate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, 

con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 avente ad 

oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisioterapici Ospi-

talieri; 

Vista la deliberazione n.1123 del 2/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica del Di-

rettore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott. Marina Cerime-

le; 

Viste le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono stati  

nominati rispettivamente la Dott. Laura Figorilli quale Direttore Amministrativo ed il 

Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

Vista  la Deliberazione n. 1166 del 19/11/2021 concernente “Attribuzione delle deleghe 

del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo amministrativo e del ruolo professio-

nale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”;

Premesso che, con deliberazione n. 658 del 30 agosto 2022, è stata indetta, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016, una procedura di gara, suddivisa in 28 lotti, per l’affidamento 

della fornitura di “dispositivi medici per l’allestimento e la somministrazione di tera-

pie antiblastiche”, occorrenti alla UOC Farmacia degli IFO per il periodo di 36 mesi 

e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 2, comma 1, D.L. 76/2020 a diverse so-

Pag. 2 di 5



cietà della fornitura in argomento, nelle more dell’aggiudicazione del nuovo appalto, 

fino al 31 dicembre 2022;

che, il 18 ottobre 2022, il Farmacista referente DM “Farmacia satellite di BO” della 

UOC Farmacia ha trasmesso la stesura definitiva del capitolato tecnico e che il 9 no-

vembre 2022 la procedura di gara in argomento è stata pubblicata sulla piattaforma 

telematica della Regione Lazio S.tel.la con scadenza presentazione offerte fissata al 

12 dicembre 2022;

Considerato che sono in corso di valutazione da parte della Commissione giudicatrice le offerte 

tecniche pervenute dalle società partecipanti;

che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara in argomento, si rende indi-

spensabile garantire, per 6 mesi o per minor periodo qualora nel frattempo abbia luo-

go l’aggiudicazione del nuovo appalto, la fornitura di “dispositivi medici per l’alle-

stimento e la somministrazione di terapie antiblastiche” occorrente alla UOC Farma-

cia degli IFO per un importo pari ad € 250.000,00 iva inclusa, mantenendo le condi-

zioni contrattuali di cui alla deliberazione n. 658 del 30 agosto 2022;

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere all’affida-

mento, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.L. 76/2020 alle società: B.Braun Milano 

S.p.A., Baxter S.p.A., Becton Dikinson Italia S.p.A., Davi Medica S.r.l., Farmac Zab-

ban S.p.A., Icu Medical Europe S.r.l., Macropharm S.r.l., Pikdare S.r.l., Surgika S.r.l. 

e Nakatur Sr.l.,  nelle more dell’espletamento della procedura di  gara, della   fornitu-

ra di “dispositivi medici per l’allestimento e la somministrazione di terapie antibla-

stiche” occorrente alla UOC Farmacia degli IFO, per il periodo di 6 mesi, sottopo-

nendola  alla  condizione  risolutiva  espressa  per  l’ipotesi  in  cui  venga individuato 

l’aggiudicatario del nuovo appalto prima della scadenza del contratto, per una spesa 

complessiva di € 250.000,00 iva inclusa;

Pag. 3 di 5



Tenuto conto che la spesa complessiva di € 250.000,00 iva inclusa, può gravare sui conti economi-

ci 501010311, 501010804 e 501010105 (budget trasversale farmacia) del bilancio 

dell’esercizio 2023 come di seguito indicato:

501010311  € 223.000,00

501010804  € 2.000,00

501010105  € 25.000,00;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005.

    

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- affidare, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.L. 76/2020, alle società: B.Braun Milano S.p.A., 

Baxter S.p.A., Becton Dikinson Italia S.p.A., Davi Medica S.r.l., Farmac Zabban S.p.A., Icu 

Medical Europe S.r.l.,  Macropharm S.r.l.,  Pikdare S.r.l.,  Surgika S.r.l.  e Nakatur Sr.l.,   nelle 

more dell’espletamento della procedura di gara, la fornitura di “dispositivi medici per l’allesti-

mento e la somministrazione di terapie antiblastiche”, come dettagliato nell’elenco allegato, che 

diventa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, occorrente alla UOC Farma-

cia degli IFO, per il periodo di 6 mesi, sottoponendola alla condizione risolutiva espressa per 

l’ipotesi in cui venga individuato l’aggiudicatario del nuovo appalto prima della scadenza del 

contratto, per una spesa complessiva di € 250.000,00 iva inclusa;

- far gravare la spesa complessiva la spesa complessiva di € 250.000,00 iva inclusa, sui conti 

economici  501010311,  501010804  e  501010105  (budget  trasversale  farmacia)  del  bilancio 

dell’esercizio 2022 come di seguito indicato:

Pag. 4 di 5



501010311  € 223.000,00

501010804  € 2.000,00

501010105  € 25.000,00

- di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Dott.  Andrea  Scotti  –  Dirigente 

Responsabile della UOC Acquisizione Beni e Servizi;

- di  confermare  Direttore  per  l’Esecuzione  del  Contratto  la  D.ssa  Elisa  Marchesini  – 

Farmacista Referente “DM “Farmacia satellite di BO” della UOC Farmacia.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5








